
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 599 DEL 04-06-2014

DETERMINAZIONE

N. 87 DEL 04-06-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Fondo art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006: impegno di spesa,
liquidazione e pagamento incentivo relativo a vari interventi realizzati.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013,
esecutiva, con la quale il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in
materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2014;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 07/04/2014, dichiarata i.e., con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione finanziaria per il triennio 2014/2016;

PREMESSO CHE:
con deliberazione G.C. n. 11 del 17 gennaio 2000 è stato approvato il Regolamento per
l’istituzione e ripartizione del fondo di cui all’art. 18 della Legge 109 del 11.02.1994 e ss.
mm. e ii., con il quale veniva stabilita la percentuale del fondo stesso pari all’1,5%;
con deliberazione G.C. n. 91 del 17 maggio 2004 è stata approvata l’elevazione della
percentuale di costituzione del Fondo di cui all’art. 18 della Legge 109/94 e ss. mm. e ii.
dall’1,5% al 2% e contestualmente veniva stabilito che all’interno trovano finanziamento
anche le risorse destinate al pagamento degli oneri a carico Ente (CPDEL, INAIL, IRAP);



l’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ha confermato il massimo del 2%
dell’importo posto a base di gara di un’opera, comprensiva anche degli oneri previdenziali
e assistenziali a carico dell’Amministrazione, quale incentivo per la progettazione interna
di opere pubbliche, da distribuirsi tra il responsabile del procedimento  ed il personale
tecnico  incaricato della redazione del progetto, della direzione lavori, del coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e durante l’esecuzione dei lavori, del collaudo,
nonché il personale amministrativo che collabora con il personale di cui sopra e che vada
a valere direttamente sugli stanziamenti previsti per la realizzazione del singolo lavoro;
l’art. 61, comma 7-bis, del D.L. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008, come
modificato dall’art. 18, comma 4-sexies, del D.L. 185/2008, convertito in Legge n.
2/2009, ha disposto che a decorrere dal 1° gennaio 2009 la percentuale prevista dall’art.
Art. 92, comma 5, D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. , venga ridotta allo 0,5%;
la Corte dei Conti – Sez. Autonomie, con Deliberazione n. 7/SEZAUT/2009/QMIG del
23.04.2009 ha precisato che i compensi per l’attività di cui sopra, erogati dal 1° gennaio
2009 ma relativi ad attività realizzate prima di tale data restano assoggettati alla
previgente disciplina, ossia a quella contenuta nell’art. 92, c.5, del D. Lgs. n. 163/2006
prima della modifica apportata con il D.L. 185/2008, convertito in Legge n. 2/2009;
l’ art. 35 c. 3 della L. 183/2010 (Collegato lavoro) entrata in vigore dal 24.11.2010 ha
abrogato il comma 7-bis dell’art. 61 del D.L. n. 112/2008, convertito in Legge 133/2008
come introdotto dall’art. 18, comma 4-sexies, del D.L. n. 185/2008 convertito in L.
2/2009, pertanto dalla data di entrata in vigore della citata Legge n. 183/2010 la
percentuale massima dell’incentivo di cui all’art. 92, c. 5 del D. Lgs. 163/2006 torna ad
essere del 2% dell’importo posto a base di gara di un’opera comprensiva anche degli oneri
previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione;
in analogia con quanto disposto dalla Corte dei Conti nella deliberazione n. 7/2009 sopra
citata, si ritiene che la percentuale massima del 2% valga per le attività realizzate
successivamente al 24.11.2010, data di entrata in vigore della Legge 183/2010;

Ciò premesso;

VISTE le schede predisposte dall’Ufficio Segreteria, allegate parte integrante e sostanziale
del presente atto, relative alle seguenti opere per le quali occorre procedere alla liquidazione
del fondo di cui all’oggetto:

Allegato 1: interventi di manutenzione straordinaria ad impianti di riscaldamento del-
patrimonio comunale – OO.PP 204/2013, 221/2013 e 239/2013;
Allegato 2: lavori di manutenzione straordinaria presso il cimitero Maggiore – O.P.-
282/2013;
Allegato 3: adeguamento uscite di sicurezza presso la scuola d’infanzia Balducci-
Gialla – O.P. 175/2011;
Allegato 4: lavori di realizzazione nuova illuminazione viabilità Mezzana Perfetti-
Ricasoli – I lotto: rotatoria Via dell’Osmannoro Via di Rimaggio – O.P 209/2011;
Allegato 5: Realizzazione di n. 140 ossarini nel cimitero Maggiore – O.P. 287/2012;-
Allegato 6: Realizzazione di n. 140 ossarini nel cimitero Maggiore – OO.PP. 210/2009-
e 244/2011;

DATO ATTO che le sopra citate schede contengono, ognuna per la singola opera di cui
trattano, i seguenti dati necessari alla liquidazione del fondo in oggetto: l’indicazione del
nucleo di progettazione con l’individuazione a consuntivo del personale che ne ha preso parte
e la ripartizione del fondo tra i dipendenti (quota netta, oneri diretti e riflessi, quota lorda),
l’indicazione dei periodi di svolgimento delle singole fasi di lavoro, l’importo a base di gara

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 87 DEL 04-06-2014 - Reg. Gen. N. 599 DEL 04-06-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



su cui è calcolato l’incentivo (progetto principale ed eventuali perizie) e l’importo
dell’incentivo stesso, gli atti amministrativi assunti dall’Ente, gli impegni dei quali avvalersi
per la liquidazione;

VISTA la scheda riepilogativa (Allegato 7), anch’essa parte integrante e sostanziale del
presente atto, dalla quale si rilevano le somme da corrispondere a ciascun dipendente, con
l’indicazione delle cifre lorde e dell’ammontare degli oneri diretti e riflessi (cifre al netto,
CPDEL, INAIL e IRAP);

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione del fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs.
163/2006 come descritto dettagliatamente nelle schede allegate;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28.05.2014, con il quale alla sottoscritta è stato
rinnovato l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

Di approvare le sotto indicate schede, allegate quali parti integranti e sostanziali del1)
presente atto:
Allegato 1: interventi di manutenzione straordinaria ad impianti di riscaldamento del-
patrimonio comunale – OO.PP 204/2013, 221/2013 e 239/2013;
Allegato 2: lavori di manutenzione straordinaria presso il cimitero Maggiore – O.P.-
282/2013;
Allegato 3: adeguamento uscite di sicurezza presso la scuola d’infanzia Balducci-
Gialla – O.P. 175/2011;
Allegato 4: lavori di realizzazione nuova illuminazione viabilità Mezzana Perfetti-
Ricasoli – I lotto: rotatoria Via dell’Osmannoro Via di Rimaggio – O.P 209/2011;
Allegato 5: Realizzazione di n. 140 ossarini nel cimitero Maggiore – O.P. 287/2012;-
Allegato 6: Realizzazione di n. 140 ossarini nel cimitero Maggiore – OO.PP. 210/2009-
e 244/2011;
Allegato 7: riepilogo somme da corrispondere a ciascun dipendente;-

Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 3.180,61 di cui alla scheda Allegato2)
7, relativa al compenso per la progettualità interna di cui all’art. 92 del D.Lgs.
163/2006, per i lavori indicati negli allegati da 1 a 6 come segue:
- compenso incentivo: € 2.374,44;
- Ritenuta CPDEL: € 565,12;
- Inail: € 39,22;
- IRAP: € 201,83;

avvalendosi dei sotto indicati impegni:
• imp. 4622/2013 - Cap. 59020/3 - per € 397,74 (reimputazione anno 2014 imp. 2553
– Cap. 59020/6 – P.F. 2.02.01.09.002);
• imp. 4486/2013 – Cap. 86020 - per € 483,70 (reimputazione anno 2014 imp. 3069 –
Cap. 86020/3 – P.F. 2.02.01.09.015);
• imp. 4863/3/2011 – Cap. 64021 - per € 646,07 - P.F. 2.02.01.09.003;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 87 DEL 04-06-2014 - Reg. Gen. N. 599 DEL 04-06-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



• imp. 4863/7/2011 – Cap. 64021 - per € 126,48- P.F. 2.02.01.09.003;
• imp. 1712/2/2011 – Cap. 75001 - per € 110,90 (reimputazione anno 2014 imp. 2879
– Cap. 75001/5 – P.F. 2.02.01.09.012);
• imp. 1431/3/2012 – Cap. 86001 - per € 707,95 (reimputazione anno 2014 imp. 3055
– Cap. 86001/21 – P.F. 2.02.01.09.015);
• imp. 1431/5/2012 - Cap. 86001 - per € 1,04 (reimputazione anno 2014 imp. 3057 –
Cap. 86001/21 – P.F. 2.02.01.09.015);
• imp. 860/3/2011 – Cap. 86001 - per € 700,91 - P.F. 2.02.01.09.015 ;
• imp. 860/6/2011 – Cap. 86001 - per € 5,82 - P.F. 2.02.01.09.015;

Di procedere, al fine di contabilizzare correttamente il pagamento del fondo suddetto,3)
alle seguenti sistemazioni contabili:
a) accertare la somma di € 3.180,61 sul Cap. PEG 3130 “introiti ufficio Personale:
fondo rotazione per la progettualità interna” del bilancio del corrente esercizio;
b) impegnare le seguenti somme, relative all’incentivo progettualità interna per i
lavori di cui agli Allegati da “1” a “6”, sul bilancio del corrente esercizio:
- € 2.374,44 sul Cap. 6010/31 “fondo per compenso progettualità interna – UOA
LL.PP.”;
- € 604,34 sul Cap. 6020/31 “oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico
ente: fondo per compensi progettualità interna UOA LL.PP”;
- € 201,83 sul Cap. 6730/31 “IRAP: fondo per compensi progettualità interna UOA
LL.PP;

Di rimandare a successivi atti la determinazione del costo finale delle opere;4)

Sesto Fiorentino, 04-06-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 87 DEL 04-06-2014 - Reg. Gen. N. 599 DEL 04-06-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fondo art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006: impegno di spesa,
liquidazione e pagamento incentivo relativo a vari interventi realizzati.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Impegno 2014/2553 Atto
A/P07/2013/245
efficace dal
16/12/2013

Incentivo 2% D.Lgs. 163/2006 su
manutenzione straordinaria ad impianti di
riscaldamento

397,74

Siope: 2116 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 5 04/06/20
14

04/06/20
14

397,74

Incentivo su manutenzione straordinaria
impianti riscaldamento

Impegno 2011/4863
/3

Atto
A/P07/2012/107
efficace dal
07/08/2012

INCENTIVO 2% ART. 92 D.LGS 163/2006 SU
LAVORI ADEGUAMENTO USCITE DI
SICUREZZA PRESSO SCUOLA PER L'INFANZIA
BALDUCCI GIALLA

646,07

Siope: 2109 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 7 04/06/201
4

04/06/201
4

646,07

Incentivo su lavori adeguamento uscite di sicurezza
presso scuola infanzia Balducci Gialla

Impegno 2011/4863
/7

Atto
A/P07/2012/150
efficace dal
31/10/2012

INCENTIVO 2% ART. 92 D.LGS 163/2006
PERIZIA SUPPLETIVA LAVORI DI
ADEGUAMENTO USCITE DI SICUREZZA
SCUOLA INFANZIA BALDUCCI GIALLA

126,48

Siope: 2109 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 7 04/06/201
4

04/06/201
4

126,48

Incentivo su lavori adeguamento uscite di sicurezza
presso scuola infanzia Balducci Gialla

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 87 DEL 04-06-2014 - Reg. Gen. N. 599 DEL 04-06-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno 2014/2879Atto A/P07/2011/67
efficace dal
31/05/2011

INCENTIVO ART. 92 D.LGS 163/2006 (2%)
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA
ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIABILITA'
MEZZANA-PERFETTI RICASOLI ROTATORIA
OSMANNORO/RIMAGGIO

110,90

Siope: 2102 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 8 04/06/201
4

04/06/201
4

110,90

Incentivo su lavori realizzazione nuova illuminazione
viabilità Mezzana Perfetti Ricasoli: rotatoria via
Osmannoro/Rimaggio

Impegno 2011/860/
3

Atto A/P07/2011/25
efficace dal
08/03/2011

INCENTIVO ART. 92 D.LGS 163/2006 (2%) SU
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI N. 140
OSSARINI NEL CIMITERO MAGGIORE

700,91

Siope: 2117 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 10 04/06/201
4

04/06/201
4

700,91

Incentivo su lavori realizzazione 140 ossarini cimitero
maggiore

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna
L.109

Impegno 2011/860/
6

Atto A/P07/2011/94
efficace dal
28/07/2011

INCENTIVO 2% ART. 92 D.LGS 163/2006
SUPPLETIVA LAVORI REALIZZAZIONE N. 140
OSSARINI AL CIMITERO MAGGIORE

5,82

Siope: 2117 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 10 04/06/201
4

04/06/201
4

5,82

Incentivo su lavori realizzazione 140 ossarini cimitero
maggiore

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna
L.109

Impegno 2014/3055 Atto
A/P07/2012/145
efficace dal
24/10/2012

INCENTIVO 2% ART. 92 D.LGS 163/2006 SU
LAVORI REALIZZAZIONE N. 140 OSSARINI
CIMITERO MAGGIORE

707,95

Siope: 2117 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 87 DEL 04-06-2014 - Reg. Gen. N. 599 DEL 04-06-2014 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 9 04/06/201
4

04/06/201
4

707,95

Incentivo su lavori realizzazione 140 ossarini cimitero
maggiore

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna
L.109

Impegno 2014/3057 Atto
A/P07/2012/188
efficace dal
18/12/2012

ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA PER
INCENTIVO 2% ART. 92 D.LGS 163/2006
LAVORI DI REALIZZAZIONE N. 140 OSSARINI

1,04

Siope: 2117 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 9 04/06/201
4

04/06/201
4

1,04

Incentivo su lavori realizzazione 140 ossarini cimitero
maggiore

Impegno 2014/306
9

Atto
A/P07/2013/234
efficace dal
09/12/2013

Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su lavori di
manutenzione straordinaria presso il cimitero
maggiore di Sesto Fiorentino

483,70

Siope: 2117 Codice CUP:
B91B13000360004

Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 6 04/06/201
4

04/06/201
4

483,70

Incentivo su lavori di manutenzione straordinaria
presso il cimitero maggiore

Oggetto:Fondo art. 92 c. 5 del D.lgs 163/2006: impegno di spesa, liquidazione e pagamento incentivo
relativo a vari interventi realizzati

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 423

Fondo art. 92 c. 5 del D.lgs 163/2006: sistemazione
contabile per pagamento incentivo relativo a vari
interventi realizzati - Operazione: Inserimento

PEG: 3130     PIANO FIN: 3.05.99.02.001
Introiti Ufficio Personale: fondo rotazione per la
progettualità interna art. 92 D.LGS 163/2006 U.O.A.
LL.PP. e Servizi a rete

09/06/2014 3.180,61

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 87 DEL 04-06-2014 - Reg. Gen. N. 599 DEL 04-06-2014 –
Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2014 / 3783

Fondo art. 92 c. 5 del D.lgs 163/2006: impegno di
spesa, liquidazione e pagamento incentivo relativo a
vari interventi realizzati - Operazione: Inserimento

PEG: 6010/31     PIANO FIN: 1.01.01.01.004,
MISS/PROG: 01.06
Fondo per compensi progettualita' interna art. 92
D.Lgs 163/ 2006 U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete

09/06/2014 2.374,44

Impegno
2014 / 3784

Fondo art. 92 c. 5 del D.lgs 163/2006: impegno di
spesa per oneri su incentivo relativo a vari interventi
realizzati - Operazione: Inserimento

PEG: 6020/31     PIANO FIN: 1.01.02.01.001,
MISS/PROG: 01.06
Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico
Ente: fondo per compensi progettualita' interna U.O.A.
LL. PP. e Servizi a rete

09/06/2014 604,34

Impegno
2014 / 3785

Fondo art. 92 c. 5 del D.lgs 163/2006: impegno di
spesa per Irap su pagamento incentivo relativo a vari
interventi realizzati - Operazione: Inserimento

PEG: 6730/31     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,
MISS/PROG: 01.06
I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna
U.O.A.  LL.PP. e Servizi a rete

09/06/2014 201,83

Liquidazione
2014 / 3111

liquidazione incentivi varie opere 09/06/2014 3.180,61

Totale Accertato 3.180,61
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 3.180,61
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 3.180,61

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-06-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 87 DEL 04-06-2014 - Reg. Gen. N. 599 DEL 04-06-2014 –
Pag. 8

Comune di Sesto Fiorentino


